重庆市人民政府办公厅关于

印发重庆市电力直接交易试点方案的通知

渝府办发〔2016〕167号

各区县（自治县）人民政府，市政府各部门，有关单位：

《重庆市电力直接交易试点方案》已经市政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执

行。

重庆市人民政府办公厅

2016年8月25日

（此件公开发布）

重庆市电力直接交易试点方案

按照《中共中央国务院关于进一步深化电力体制改革的若干意见》（中发〔2015〕9
号）、《国家发展改革委国家能源局关于印发电力体制改革配套文件的通知》（发改经体
〔2015〕2752号）和推进供给侧结构性改革的有关要求，为加快推进电力直接交易试点
（以下简称直接交易），不断扩大参与直接交易的市场主体范围和电量规模，促进电力竞
争性业务有序放开、公平竞争和多元化供应，逐步构建有效竞争的电力市场结构和市场体
系，结合我市实际，制定本方案。

一、组织及监管

（一）市经济信息委牵头，会同市发展改革委、市物价局、华中能源监管局、国网市
电力公司等部门和单位组织实施全市直接交易工作。

（二）市经济信息委会同市政府有关部门负责审核直接交易主体准入条件，制定交易
规则，监管直接交易工作。

（三）市物价局、市发展改革委会同市政府有关部门负责完善和调整输配电价方案，
监督检查直接交易过程中有关价格执行情况。

（四）华中能源监管局负责监管直接交易各方交易行为。

（五）国网市电力公司负责直接交易的安全校核、交易执行、交易结算等工作。

（六）各区县（自治县）人民政府负责监管本地区参与直接交易的电力用户、售电公
司、发电企业及供电企业。

二、准入条件

（一）参与直接交易的电力用户、售电公司、发电企业应为具有法人资格、财务独立
核算、信用良好、能够独立承担民事责任的经济主体。

（二）电力用户：符合国家产业政策，单位能耗、环保排放达到国家标准，年用电量
500万千瓦时及以上的大工业电力用户可自行参与直接交易；允许售电公司代理用户参与直
接交易，允许组织年用电量300万千瓦时以上的用户“打捆”参与直接交易。不符合国家产
业政策、产品和工艺属于限制类、淘汰类的企业不得参与直接交易。

（三）售电公司：按照市发展改革委、市经济信息委、华中能源监管局、市物价局
《关于重庆市售电侧改革市场主体准入与退出的指导意见》（渝发改能〔2016〕450号）有
关规定执行。

（四）发电企业：符合国家基本建设审批程序并取得相关业务许可的统调公用发电企
业。火电单机容量30万千瓦以上（国家鼓励发展的资源综合利用机组容量可放宽至10万千
瓦以上）、符合国家环保要求、具有脱硫脱硝除尘等环保设施并正常投运的发电企业。水
电为水库调节能力在季调节及以上，单机容量5万千瓦及以上的发电企业。

三、电价构成

（一）参与直接交易的购电价格，由直接交易价格、电网输配电价（含线损）和政府
性基金及附加组成。

（二）直接交易价格由电力用户、售电公司与发电企业通过自主协商、集中交易等方
式确定，不受第三方干预。

（三）国网市电力公司输配电价按照《重庆市物价局贯彻国家发展改革委关于核定重
庆市电力用户与发电企业直接交易试点输配电价的通知》（渝价〔2010〕179号）执行。地
方电网输配电价暂参照国网市电力公司输配电价执行。

（四）参与直接交易的电力用户参与功率因数考核，暂不执行丰枯峰谷电价浮动。

（五）上述有关价格标准如遇国家电价政策调整，按国家调整后的电价标准执行。

四、交易实施

（一）直接交易申报程序。拟参与直接交易的电力用户、售电公司（含代理直接交
易、“打捆”直接交易）向区县（自治县）经济信息委提出申请，区县（自治县）经济信
息委会同有关部门初审后报市经济信息委；拟参与直接交易的发电企业直接向市经济信息
委提出申请。市经济信息委会同市政府有关部门对拟参与直接交易的电力用户、售电公司

和发电企业进行审核，公示具备交易主体资格的企业名单，公示无异议的企业在市电力交
易平台上完成基本信息注册。

（二）直接交易实施程序。具备交易主体资格的电力用户、售电公司、发电企业通过
双边协商交易或集中交易等市场化交易方式形成直接交易电力、电量等交易意向或交易预
出清结果，经市电力调度机构进行安全校核后，电力用户、售电公司、发电企业、国网市
电力公司签订直接交易合同，交易合同报市经济信息委备案。鼓励电力用户、售电公司与
发电企业签订长期稳定的合同。

（三）电量规模。市内火电参与直接交易电量规模2016年不低于80亿千瓦时，以后逐
年增加；水电参与直接交易电量规模由市经济信息委会同市政府有关部门每年确定。

五、电量调剂

（一）电力用户、售电公司、发电企业签订交易合同生效后不得擅自调整。确需调整
的，在不影响合同已执行部分的情况下，每年10月底前协商提出一次性调整当年合同电量
及剩余月份合同电量的调整意向，签订补充协议并报市经济信息委备案。

（二）电力用户、售电公司、发电企业实际直接交易电量与合同电量年度允许偏差范
围暂定&plusmn;5%。超出偏差的余缺电量可向国网市电力公司买卖，电力用户的购电价格
按目录电价的110%执行，发电企业的售电价格按核定上网电价的90%执行。国网市电力公司
由此增加的收益在核算电价时统筹平衡。

（三）发电企业直接交易涉及的发电容量，在年度和月度发电计划安排时按照国家及
我市有关规定执行。

六、计量结算

（一）发电企业上网关口的计量点、电力用户购电关口的计量点，原则上设在其与国
网市电力公司的产权分界点，并按照关口计量点记录的电量数据进行结算。

（二）直接交易电费及余缺电量电费采取月度结算、年度清算方式。国网市电力公司
与售电公司、电力用户结算购电电费，与发电企业结算上网电费。国网市电力公司应优先
结算直接交易电费。

（三）试点过程中需提供辅助服务的，暂不缴纳辅助服务费用。

七、其他事项

（一）国网市电力公司、市电力交易机构应及时向电力用户、售电公司、发电企业公
布预计的输电约束信息，披露电力交易、调度信息，并提供查询服务。

（二）电力用户、售电公司、发电企业应及时向市电力交易机构报送电力直接交易信
息，市电力交易机构应按月向市经济信息委报送各电力用户、售电公司、发电企业电力直
接交易执行情况。

（三）电力用户、售电公司、发电企业应服从电网统一调度。在紧急或电力供应存在
缺口的情况下，电力用户、售电公司要按有关规定主动采取错峰、避峰等有序用电措施，
造成的电量偏差不计入余缺电量考核范围。

（四）交易合同期内需退出的，经相关方协商一致后解除合同并报市经济信息委备
案。

（五）有下列行为之一的，取消交易主体资格：1．违反国家电力或节能环保政策的；
2．拒不执行交易合同的；3．不服从调度命令的；4．互相串通报价，恶意报价，严重扰乱
交易市场秩序的；5．其他违法违规行为。

（六）《重庆市人民政府办公厅关于印发重庆市电力用户与发电企业直接交易试点方
案的通知》（渝府办发〔2015〕99号）自本通知印发之日起废止。

（七）其他未尽事宜，由市经济信息委会同市政府有关部门修订相关细则并进行解
释。